

Bilanz der EIT RawMaterials GmbH, Berlin,
zum 31. Dezember 2021

A k t i v a	Stand am 31.12.2021	Stand am 31.12.2020
	EUR	EUR
A. Anlagevermögen		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	420.040,00	598.712,00
II. Sachanlagen	167.164,00	185.713,00
III. Finanzanlagen	66.873,63	66.873,63
	654.077,63	851.298,63
B. Umlaufvermögen		
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	23.180.104,62	33.311.308,42
II. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	1.173.942,72	882.776,57
	24.354.047,34	34.194.084,99
C. Rechnungsabgrenzungsposten	122.782,06	46.586,23
	25.130.907,03	35.091.969,85
	25.130.907,03	35.091.969,85

Passiva	Stand am 31.12.2021	Stand am 31.12.2020
	EUR	EUR
A. Eigenkapital		
I. Gezeichnetes Kapital	25.000,00	25.000,00
II. Kapitalrücklage	938.268,20	938.268,20
III. Verlustvortrag	-891.141,61	-906.905,77
IV. Jahresüberschuss	20.093,48	15.764,16
	92.220,07	72.126,59
B. Sonderposten für Zuschüsse	18.787,00	21.590,00
C. Rückstellungen	240.811,95	240.500,00
D. Verbindlichkeiten	24.779.003,01	34.757.753,26
E. Rechnungsabgrenzungsposten	85,00	0,00
	25.130.907,03	35.091.969,85

Anhang der EIT RawMaterials GmbH, Berlin, für das Geschäftsjahr 2021

Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss

Angaben zur Identifikation der Gesellschaft laut Registergericht

Firmenname laut Registergericht:	EIT RawMaterials GmbH
Firmensitz laut Registergericht:	Berlin
Registereintrag:	Handelsregister
Registergericht:	Berlin (Charlottenburg)
Register-Nr.:	HRB 168389

Angaben zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Erworbene immaterielle Anlagewerte wurden zu Anschaffungskosten angesetzt und, sofern sie der Abnutzung unterlagen, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt und, soweit abnutzbar, um planmäßige Abschreibungen vermindert. Die planmäßigen Abschreibungen wurden nach der voraussichtlichen Nutzungsdauer der Vermögensgegenstände linear vorgenommen.

Die Anteile an verbundenen Unternehmen und sonstige Ausleihungen wurden zu Anschaffungskosten bewertet. Soweit erforderlich, wurde der am Bilanzstichtag vorliegende niedrigere Wert angesetzt.

Die Vorräte wurden zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt. Sofern die Tageswerte am Bilanzstichtag niedriger waren, wurden diese angesetzt.

Die Forderungen wurden unter Berücksichtigung aller erkennbaren Risiken zum Nennwert bewertet.

Die liquiden Mittel zum Nennwert bewertet.

Die sonstigen Rückstellungen wurden in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrages angesetzt. Dabei wurden alle erkennbaren Risiken berücksichtigt.

Verbindlichkeiten wurden zum Erfüllungsbetrag angesetzt.

Forderungen und Verbindlichkeiten in Fremdwährungen wurden zum Devisenkassamittelkurs am Bilanzstichtag bewertet.

Erläuterungen zur Bilanz

Die sonstigen Vermögensgegenstände betreffen im Wesentlichen die noch ausstehenden Forderungen gemäß dem Grant Agreement (GA) in Höhe von EUR 20.370.012,72 (VJ: EUR 30.355.052,53). Dieser Betrag setzt sich aus der Differenz von bereits erhaltenen Zahlungen und ausstehenden Zahlungen aus dem EIT Grand Funding und dem Grant Agreement zur Weiterleitung an die Co-Location-Center (CLC's) und der Weiterleitung an die übrigen Partner zusammen.

Der Betrag der sonstigen Vermögensgegenstände mit einer Restlaufzeit größer einem Jahr beträgt EUR 195.666,68 (VJ: EUR 195.666,68). Alle übrigen Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände haben eine Restlaufzeit von unter einem Jahr.

Die Rückstellungen beinhalten personalbezogene Rückstellungen in Höhe von EUR 91.094,04 (VJ: EUR 194.500,00) sowie Rückstellungen für Jahresabschluss und Prüfung in Höhe von EUR 40.000,00 (VJ: EUR 36.000,00).

Die Verbindlichkeiten beinhalten Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern in Höhe von EUR 1.308.399,41 (VJ: EUR 3.192.802,55), Verbindlichkeiten aus Steuern in Höhe von EUR 41.638,56 (VJ: EUR 300.683,40) und Verbindlichkeiten im Rahmen der sozialen Sicherheit in Höhe von EUR 24.431,73 (VJ: EUR 24.970,99). Die Verbindlichkeiten aus Verpflichtungen aus Zahlungen aufgrund der EIT-Förderung gegenüber Partnern betragen EUR 22.094.925,23 (Vorjahr EUR 29.951.825,76).

Sämtliche Verbindlichkeiten haben wie im Vorjahr eine Restlaufzeit von bis zu einem Jahr.

Sonstige Angaben

Finanzielle Verpflichtungen

Zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2021 bestehen sonstige finanzielle Verpflichtungen aus einem Mietvertrag (ohne Nebenkosten) in Höhe von EUR 72.789,00 bis 1 Jahr.

Haftungsverhältnisse

Die EIT RawMaterials GmbH hat sich gegenüber den Tochtergesellschaften verpflichtet, die nichtförderfähigen Kosten im Zuge der Geschäftstätigkeit, abzudecken.

Während des abgelaufenen Geschäftsjahres wurden die Geschäfte des Unternehmens durch folgende Personen geführt:

- Geschäftsführer, Herr Bernd Schäfer, Düsseldorf
- Geschäftsführer, Herr Dr. Andreas Klossek, Dresden, Liebenwalde

Durchschnittliche Zahl der während des Geschäftsjahrs beschäftigten Arbeitnehmer

Die durchschnittliche Zahl der während des Geschäftsjahrs im Unternehmen beschäftigten Arbeitnehmer betrug 42 davon 9 Werkstudenten.

Nachtragsbericht

Vorgänge von besonderer Bedeutung nach Ende des Geschäftsjahrs, über die an dieser Stelle zu berichten wäre, haben sich nicht ereignet.

Ergebnisverwendung

Die Geschäftsführung schlägt in Übereinstimmung mit den Gesellschaftern die folgende Ergebnisverwendung vor:
Der Jahresüberschuss beträgt EUR 20.093,48 (VJ: EUR 15.764,16). Dieser wird auf neue Rechnung vorgetragen.

Berlin, den 10. November 2022

Bernd Schäfer

Dr. Andreas Klossek